Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo . Langado
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 4§120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br no Fator

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 010567/23 Data de Abertura: 28/12/2023

Requerente
028.941.915-88 | Yuri Lima Leite

Endereco

Contato E-mail

Atendente 12 Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 28/12/2023
Assunto

COMUNICAGAO INTERNA - JURIDICO
Data/Hora do Tramite

Prinmeiro Tramite
GSSORIA JURIDICA 28/12/2023 14:26:04

\I-"'F'ocesso Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticio competente a:

Comunicacao Interna n°281/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 28 de dezembro de 2023 — -
Yuri Lima Leite
Requerente

Proc?sso N° 010567/23 Requerente: Yu-i Lima Leite

Assunto
Comunicacao Interna n°281/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 028.941.915-88 Data Protocolo: 28/12/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 28/12/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe 0 seu processo no sit2 hitps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Oficio N° 055/2023 - SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 22 de dezembro de 2023.

A
Modal Construgoes e Servigos Eireli ME
Att. Sr. Madson Santos de Oliveira

Assunto: Aditivo de Prazo do Contrato n°. 012/2023

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar da empresa Modal Construcdes e Servigos Eireli
ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 24.146.521/0001-10,
posicionamento de sobre o aditivo de prazo, referente ao contrato n°. 012/2023 -
Reforma e ampliagdo da sede da Secretaria de Saude do Municipio de Pojuca -
Bahia, por um prazo de 06 (seis) meses, a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem
como a necessidade de um prazo maior para que sejam concluidas todas as etapas

da obra em conformidade com o objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Yuri Leite

Secretario de Planejamento Egtratégico e Desenvolvimento Urbano
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MODAL

CONSTRUCOES

Salvador, 22 de dezembro de 2023.

A
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGIO E DESENVOLVIMENTO URBANO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Ref: Aditivo de Prazo do Contrato n°. 012/2023

A MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
24.146.521/0001-10 vem por meio desta, informar que estamos de acordo com a
prorrogacao de prazo por um 06 (seis) meses, referente ao contrato n°. 012/2023
cujo objeto € a Reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Satde do Municipio
de Pojuca — Bahia, em conformidade com o exposto no Oficjg n. 055/2023-

SEPEDUR.

- ¢
Madson Santos de Oliveira ?“ \

MODAL CONSTRUCOES
Eng. Civil/Resp. Téc./Socio Adm
CREA-BA 052044620-8

MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS
Av. Santos Dumont, n°® 1883, Sala 533, 5° Andar - Centro — Lauro de Fgéitas/
CNPJ: 24.146.521/0001-10

ODAL

CONSTRUCOES
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicagao Interna N° 278/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 26 de dezembro de 2023.

Ao
Exmo. Sr. Prefeito
Att. Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Autorizacao para Aditivo de prazo do Contrato n°. 012/2023

Prezado Senbhor,

Venho por meio desta, solicitar ao Exmo. Sr. Prefeito Carlos Eduardo Bastos Leite,
autorizacéo para aditivo de prazo, referente ao contrato n° 012/2023 - Reforma e
ampliagdo da Sede da Secretaria de Saude do Municipio de Pojuca - Bahia, por um
prazo de 06 (seis) meses a partir do encerramento contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem

Atenciosamente,

Yuri Limd Leite

Secretario de Planejamento Estrgfégico e Desenvolvimento Urbano
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano
Comunicacao Interna N° 280/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Bahia, 26 de dezembro de 2023.

A

SEFAZ - Secretaria da Fazenda

Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior / Sr. Alvaro Sierpinsk
Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Aditivo de prazo Contrato n°. 012/2023

Prezados Senhores,

Venho por meio desta, solicitar a V. Sas extrato financeiro para realizagéo de aditivo
de prazo referente ao contrato de n°. 012/2023 mantido com a empresa Modal
Construcoes e Servigos Eireli ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF n°® 24.146.521/0001-10, responsavel pela execugdc dos servigos de
reforma e ampliacdo da Sede da Secretaria de Saide do Municipio de Pojuca -
Bahia, por um prazo de 06 (seis) meses a partir do encerramento do instrumento
contratual.

Faz-se necessario o aditivo de prazo para garantir a continuidade do contrato, bem
como a necessidade de um prazo maior para que sejam concluidas todas as etapas

da obra em conformidade com o objeto do instrumento contratual.

Atenciosamente,

Secretario de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BAHIA
SEPEDUR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E DESENVILVIMENTO URBANO

ACOMPANHAMENTO FINANCEIRO DO CONTRATO

[conRATO: 01212023 PE: 083/2022

EMPRESA: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIREL)

FIscaL; KALLYLA KELYSOUZA DE ABREU

PRAZO CONTRATO: 12_meses

INICIO/TERMINO: 18/01/2023 | 18/01/2024 41,48%
ASS. DA OS: 13/03/2023

PRAZO AS: 8 meses

ADITIVO DE PRAZO: Nio o,

TERMINO ESTIMADO: 18/01/2024 58,52%

PRAZO RESTANTE: 22 dias

EMISSAO DO RELATORIO: 2711212023

ADITIVO DE VALOR: RS -

VALOR CONTRATO: RS 1.922.642,56

[VALOR TOTAL MEDIDO: Rs 797_523]69 W VALOR TOTAL MEDIDO: W SALDO CONTRATUAL:

SALDO CONTRATUAL: R$ 1.125.118,87

ossETO: o CONTRATAGAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUGAO DOS SERVIGOS DE REFORMA E AMPLIAGAO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE NO MUNICIPIO DE

POJUCA - BAHIA

1. VISAQ FINANCEIRA

0.000,00 R$ 2.500.000
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_ Inicio _ Término | Prev.noPeriodo - Realizado Deavios . fizac i Acum Previsto | Satda % Medida wntiaro -
184an/2023 31/jan/2023 R$ 73.543,70 | RS - RS -73.543,70] R$ - R$ 73.543,70 | R$ 1.922.642,56 0,00% 0,00%
- 01fev/2023 12/mari2023 RS 210.124,87 | R$ - RS -210.124,87} R$ - RS 283.668,57 | R$ 1.922.642,56 0,00% 0,00%
1 13/mar/2023 30/abri2023 R$ 257.402,97 | R$ 41.075,10 | RS -216.327,87| R$ 41.075,10 | R$ 541.071,54 | R$  1.881.567,46 2,14% 2,14%
g 2 01/mal/2023 30/junf2023 R$ 320.440,43 | R§~ 65.456,24 | RS -254.984,19| R$ 106.531,34 | R$ 861.511,97 | RS  1.816.111,22 3,40% 5.54%
3 01/jul/2023 31/julf2023 R$ 162.846,77 | RS 7389267 | RS -88.954,10§ R$ 180.424,01 | R$  1.024.358,74 | R§ 1.742.218,55 3.84% 9,38%
4 01/2go/2023 31/ago/2023 . R$ 162.846,77 | R$ 12064587 | RS -42.201,10| R$ 301.069,68 | R$  1.187.20552 | R$ 1.621.572,88 6,27% 15,66%
5 01/set/2023 30/set/2023 R$ 157.593,65 | R$ 62.201,40 [ RS -85.392,25| R$ 363.271,08 | R$  1.344.799,17 | R$ 1.559.371,48 3,24% 18,89%
[} 01/0ut/2023 31/out/2023 R$ 162.846,77 | R$  120.889,97 | R§ -41,946,80] RS 484.171,05 | R$  1.507.64594 | R$ 1.438.471,51 6,29% 25,18%
7 01/nov/2023 30/mov/2023 R$ 157.593,65 | R$  101.037,76 | R$ -56.555,89| RS 585.208,81 | R$  1.665.239,59 | R$ 1.337.433,75 5,26% 30,44%
8 01/de2/2023 20/de2/2023 R$ 105.062,43 | R§  151.949,97 | R$ 46.887,54 | R$ 737.158,78 | R$  1.770.302,03 | R$ 1.185.483,78 7,90% 38,34%
9 21/de2/2023 29/de2/2023 R$ 47.278,10 | RS 60.364,91 | RS 13.086,81 | RS 797.523,68 | R$  1.817.580,13 | R$ 1.125.118,87 3,14% 41,48%
- 30/dez/2023 31/dez/2023 R$ 10.506,24 R$ 1.828.086,37
01/jan/2024 18/jan/2024 R$ 94.556,19 R$ 1.922.642,56
3 il RS -1.020.056,44|

2. JUSTIFICATIVAS DE DESVIOS:

3. OBSERVAGOES: ~

4, MEIR!CA: s
Valores em "vermelho™ > 5% da Previsdo Mensal
Valores em "azul" < 5% da Previsdo Mensal
Val. em "preto” faturado dentro da Prev. Mensal

Atualizado em: 27/12/2023




PREFEITURA MUNICIPAL, DEQ)JU CA O

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) i

T A i ,'gnm *,!‘.grv \yl 1¥s

- '_.u, ;N“ s.rw.}.jﬂ'ﬂ

.

. Periodo: Dezembro/2023
Soos T Contrafo: 012-2023 - MODAL CONSTRUCOES E SERVIGOS EIRELI-ME
Tlpo Empenho Empenhado Liquidado

e B

_DtEmpenho E(npentio ﬁec!uziqg

Classificagio Orgamentéria

Credor :

Pago

Processado N Processado

Total de Registros: 1

} Total: 1.862.277,65 737.158,78 737.158,78 0,00 1.125.118,87
- s - !
L Total GERAL: 1.125.118,87]
aN
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefelto Municipal Secretario(a) o Contador(a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 (‘/Q 0\\\&:“ Reg. Prof.: 036214/0
NS \qs\%(\
NS N\
PRI U .
Rehd qefcv\\\~ S
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N
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28/12/2023 - 14:20:41 SIAFIC -
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Comunicacio Interna N°, 281/2023 — SEPEDUR

Pojuca-Ba, 28 de dezembro de 2023.

A
AJUR - Assessoria Juridica
Exmo. Dr. Agberto Pithon — Procurador Juridico

Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Justificativa de aditivo de prazo do Contrato n°. 012/2023

1. Dados:

N° do contrato: 012/2023 Pregao Eletronico n°: 083/2022

Objeto: Contratagdo de empresa de engenharia para execugao dos servicos de
reforma e ampliacdo da Sede da Secretaria de Saude do Mu'nicipio de Pojuca —
Babhia;

Contratada: Modal Construgdes e Servigos Eireli ME

CNPJ MF n°: 24.146.521/0001-10

Vigéncia Contratual: 11/01/2023 a 11/01/2024

Valor do Contrato: R$ 1.922.642,56

A Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano — SEPEDUR, por
meio do seu Secretario e seu corpo técnico, vém solicitar de V.Sa., a formula¢do de consulta
juridica quanto ao aditivo de prazo do contrato n° 012/2023. A referida obra trata-se da
reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Saide do Municipio de Pojuca — Bahia, a

qual se encontra em execucao.

Apds o inicio da construgdo, em visita rotineira da fiscalizagdo junto a empresa executante
da obra para devida analise dos servigos a serem executados, foi constatada a necessidade
de readequacdo do projeto estrutural. Isso porque, detectou-se que a situacdo do prédio
estava em pior estado do que o previsto. Além disso, houve preliminarmente a verificagédo de
que as sapatas localizadas na fachada posterior acabavam invadindo o terreno do vizinho
do fundo da edificagdo, para isso ndo ocorrer foi necessario a revisdo do projeto de

fundagao.

Pagina 1 de 2
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Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Apds o ocorrido, foi analisado que no projeto estrutural precisava definir alguns
detalhamentos .de vigas e pilares para serem executados. Em fungédo do prazo para revisdo
do projeto, ocasionou atraso em algumas etapas do cronograma da obra. Associado a isso,
houve atraso na complementacéo do projeto hidrossanitario e as execugbes das instalagtes

ficaram pendentes até a revisao final do projeto.

Diante do exposto, todas as situagbGes acima citadas foram vistas a necessidade do
supracitado acréscimo ao prazo de 06 (seis) meses para execugdo da obra, em
conformidade com o contrato. Para a Gestio Municipal é de suma importancia que a obra

seja finalizada e os servigos sejam prestados a populagéo.
2. Considerando que:

O contato inicial firmado entre esta Prefeitura Municipal de Pojuca e a empresa Modal
Construgdes e Servigos Eireli ME, vencedora do certame licitatério Pregdo Eletrénico n.°
083/2022, é do tipo menor prego global com empreitada por pregos unitarios. E que segundo
a Lei 8.666/1993, permite que o contrato seja aditivado a fim de que o objeto seja concluido

com sua devida funcionalidade.

3. Conclusao

Pelos fatos acima expostos e concluindo nossa justificativa, a equipe técnica de engenharia
é favoravel a prorrogagéo do prazo por um periodo de 06 (seis) meses para que 0s servigos

sejam executados em sua totalidade.

Essa medida visa manter a continuidade do instrumento contratual para que sejam
executadas todas as etapas da obra e que o empreendimento seja entregue totalmente
concluidos de acordo com o contrato, bem como uma possivel afericdo dos servigos

futuramente, por organismos de controle externo e interno.

Kalyliar%iiy Souza de Abreu

Engenheira Fiscal - SEPEDUR

Secretario de Planejamento Egtratégi€o e Desenvolvimento Urbano

Pagina2de 2
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MODAL CONSTRUCOES E SERVIéOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.146.521/0001-10

Certiddo n°®: 74922098/2023

Expedicdo: 27/12/2023, as 15:23:34 .

Validade: 24/06/2024/— 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—-se que MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 24.146.521/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

ALV Y
P‘“\e{?\(\\e‘ﬁe

Duvidas € surestdes: cndbLitst.’ius.br
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Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONRGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  24.146.521/0001-10

Razao Social:MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI ME

Endereco: AV SANTOS DUMONT 1883 SALA 533 ANDAR 5/ CENTRO / LAURO DE
FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/12/2023 a 26/01/2024

Certificagdo Numero: 2023122802363287833362
Informacgao obtida em 04/01/2024 09:43:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

.aade
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS’GDA
CNPJ: 24.146.521/0001-10

Ressalvado o direito.de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, cu com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificacio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmaos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacido do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 01:02:56 do gfa 30/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 28/05/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 2402.803F.59B1.FF65

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenticidade
de internet




PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

¢ 0 Secretaria da Fazenda
e Coordenagao Tributaria

CERTID[\O CONJUNTA POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE
DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certiddo passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (®) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadagdo, datada em 27/12/2023,
sob processo de n° 1/2023.

O Certificamos para os devidos fins de direito, qgf/ até a presente data, a Pessoa Fisica / Juridica
I

MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIR , inscrita no CPF/IMF ou CNPJ/MF sob n°
24146521000110 , possui débito (s) junto ao Municipio, com a exigibilidade suspensa em virtude de
Parcelamento do débito , referente & inscrigdo municipal n°, 10020812, situado a AVENIDA SANTOS
DUMONT SL. 533, ANDAR 5 1883 CENTRO 42702400 LAURO DE FREITAS BA , apurado (s)
conforme discriminagao abaixo:

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301 da Lei Complementar n°.
1572/2015 - Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Caédigo de Controle: 426686000059368320231227
Emitida via Internet, as 15:20:35 hs, do dia 27142/2023
Validade: 30 dias.

OBSERVAGAO:
- A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, no

endereco: hitp://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;
- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Autenncigaue
de internei




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/12/2023 15:19
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

— - Certiddo N°: 20236802596 - -

RAZAO SOCIAL

MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS L’I{A

9 INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

24.146.521/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

e Emitida em 27/12/2023, conforme Portaria n® 918799, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
de internet

“Prefeitura MG
Gereate d8 Pfic]

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

pal de Pojucs
o - SEPEDUR

Pégina 1de t RelCertidaoNegativa.rpt
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CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC

Data Inscrigdo: 25/04/2017

ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Administracio

Certificado de Registro Cadastral

N° 0024831-2

Data Renovacdo: 05/02/2021

Vencimento : 11/12/2024

DADOS DO FORNECEDOR
CNPJ: 24.146.521/0001-10
Razdo Social: MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: MODAL CONSTRUCOES
Situacdo .
Cadastral: Ativos i
Categoria: NO - Normal
Enderego: AV. SANTOS DUMONT, 1883 SALA 533 5° ANDAR CENTRO
Municipio: Lauro de Freitas
’Eétado: BA CEP: 42.702-400
SOCIO (S)
_ _ 1. SOCIO
NOME: CGC/CPF: PARTICIPACAO: SERVIDOR:
MADSON SANTOS 017.661.435- 100% NAO

DE OLIVEIRA 47

FINALIDADE DO CERTIFICADO

Valido para todas as modalidades de licitagdo em conformidade com a legislagdo vigente, observadas as exigéncias

adicionais estabelecidas nos instrumentos convocatorios.

DOCUMENTOS
Habilita¢ao Juridica N° Documento
CONTRATO SOCIAL 27/12/2022
eRegularidade Fiscal e Trabalhista N° Documento Vencimento Vencido Sléﬁzz%fa
CNPJ/CPF 24.146.521/0001-10
CADASTRO DE CONTRIBUINTE
MUNICIPAL 10020812 31/03/2024
Positiva
REGULARIDADE FAZENDA .
FEDERAL E A DIVIDA ATIVA E INSS >/ 11/05/2024 Z:‘;:Z:l“’, .
REGULARIDADE COM A FAZENDA
ESTADUAL 20236760735 21/02/2024 NEGATIVA
REGULARIDADE COM A FAZENDA .
MUNICIPAL S/N 04/02/2024 Negativa
RESULARIDADE COMOTFOTS - 5023120902064858201610  07/01/2024
CERTIDAO DE DEBITOS .
TRABALHISTAS 42414638/2023 17/02/2024 Negativa
Qualifica¢io Técnica Ne° Documento Vencimento
CREA-CONS REGIONAL DE ENG E
AGRONOMIA 2020232023 31/03/2024
Autenticidade e jich
https://comprasnet3.ba.gov.br/Fornecedor/Certificado.asp d e int erne t Gerente de t0 - SEPEDUR 12




27112/2023 15:24 Certificado de Registro Cadastral
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO
COM ATESTADO 623212020
Qualifica¢io Econdmico-Financeira  N° Documento Vencimento
BALANCO PATRIMONIAL 1 31/12/2022 31/05/2024
CONCORDATA E FALENCIA 00324486E 10/01/2024 Negativa

Formuldrios e Declara¢oes
DECLARACAO DO EMPREGADOR

DECLARACAO DE
SUPERVENIENCIA
DECLARACAO DE
ENQUADRAMENTO

DECLARACAO DE
DESENQUADRAMENTO

CODIGOS DAS FAMILIAS DE MATERIAIS E/OU SERVICOS PARA OS QUAIS A EMPRESA ESTA APTA
AFORNECER

Q 03.20 PINTURA INDUSTRIAL E COMERCIAL DE MEDIO E GRANDE PORTE 04.24 MANUTENCAO DE COBERTURAS E PISOS
06.18 ESTUDOS E PROJETOS DE EDIFICACOES 07.02 OBRAS CIVIS DE BARRAGENS E DIQUES
07.05 OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES 07.06 OBRAS CIVIS DE ESCAVACAO EM ROCHA
07.07 OBRAS CIVIS DE ESTRUTURAS DE CONCRETO 07.08 OBRAS CIVIS DE ESTRUTURAS METALICAS E DE MADEIRAS
07.09 OBRAS CIVIS DE ESTRUTURAS PRE - MOLDADAS 07.12 OBRAS CIVIS DE FUNDACOES
07.17 OBRAS CIVIS DE MUROS DE ARRIMO E GABIOES 07.18 OBRAS CIVIS DE PARQUES, QUADRAS ESPORTIVAS E PRACAS
07.19 OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO E SISTEMA VIARIO 07.2% OBRAS CIVIS DE REFORMAS PREDIAIS
07.32 OBRAS CIVIS DE TERRAPLANAGEM 07.36 OBRAS CIVIS DE REDES DE AGUAS PLUVIAIS
08.47 INSTALACOES ELETRICAS DE BAIXA TENSAO 08.52 INSTALACOES PREDIAIS HIDROSANITARIAS
0‘&,55 INSTALACAO E MONTAGEM DE ESQUADRIAS E PORTAS 56.20 VIDROS, TIJOLOS, PISOS E BLOCOS PARA CONSTRUCAO

DEMONSTRACOES CONTABEIS

Balang¢o Patrimonial 01

Data Balango Patrimonial: 31/12/2022

eceita Operacional Bruta: 13.292.111,55  Receita Operacional Liquida: 13.052.292,67
Capital Social: 5.000.000,00  Patriménio Liquido: 9.301.300,69
fhdice de Liquidez Corrente: 7,65  Indice de Endividamento: 0,08
Indice de Liquidez Geral: 7,46  Solvéncia Geral: 13,15

A aceitacio do presente certificado estd condicionada a verificacdo da validade na internet no enderego
www.comprasnet.ba.gov.br - Imprimir Certificado ou através do Sistema Integrado de Material, Patrimdnio e Servigos -
SIMPAS - Extrato do Fornecedor.

Emitido em, 27/12/2023 as 15:23

'v\""g!' SEPEDUR

>

https://comprasnet3.ba.gov.br/Fornecedor/Certificado.asp 2/2
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Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia da Bahla

CERTIFICAMOS que o{a) profissional mencionado{a) encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lel 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimenlo nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débilo com o
Consetho Reglonal de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Intarassado(a)
Profissional: KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU
Registro: 0520625196

CPF: 048.***.**'-08

Tipo de-Registro: DEFINITIVO { PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS) -
Data de registro: 12/01/2022

Titulo{s)

GRADUAGAO

— Descrigdo

. Autos de infragio

ENGENHEIRA CivIL

Atribuiggo: Arl. 7 da Lel 5.194 66, combinado com os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569 33, combinado com art. 7 da Res. 218 73 com restricoes
das atividades 1, 2, 3, 4, 6 e 8 do art. 1. da cltada Resolucao referente a aeroportos, ponies, portos e barragens, com base no Arl. 5 2 da Res. 1073
18, ambas do Confea.

Restrigdes: Sem Identificacéo
Instituigao de Ensino: CENTRO UNIVERSlTARlO JORGE AMADO
Data de Formagao: 25/08/2021

CERTIDAO DE REGISTRO £ QUITAGAO PESSOA FISiCA

Informacgé&es I Notas
- A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasilsiro, sujeitando o{a) autor(a) 4 rospectiva agdo penal.

-*CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragio{des) no(s) elemento(s) contido{s) neste documento, esta Certld3o perderad a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragéo posterior dos elementos cadastrals nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)

Nada consta

eibald '/,-'-\,
'?refextura pal de Pojuta

Autenticidade  Semtedefl '% - SEREDR
de internet

W

¥ A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: hitp://crea-ba.sitac.com.bripublicol, com a chave: 2Cad6 i
™ Impresso em: 09/11/2023 as §8:38:28 por; adapt, Ip: 177.66.202,19 E]._ -

CERTIDAO DE RESISTROGUITACRe CREA~BA | N 196296/2023

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 E Emiss&o: 25/07/2023

Decls@o Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 21/03/2024
2021 Chave: 2Ca46
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Lei n? 6.496, de 7 de dezembro de 1977 N° BA20230406032

Anotac¢fio de Responsabilidade Técnica ~ ART C RE A_ B A ; ART OBRA / SERVICO
»

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

INICIAL
1. Resp avel T¢
KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU
Titulo profissional: ENGENHEIRA CIVIL RNP: 0520625196
Registro: 3000124479BA
2. Dados do Contrato
Contratante: MUNICIPIO DE POJUCA CPFICNPJ. 13.806.237/0001-06
PRAGA PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS N® SN
Complemento: | ANDAR Bairro: CENTRO
Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000
Contrato: N3o especificado Celebrado em:
Valor: R$ 1,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Piblico

Ag30 Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
3. Dados da ObralServigo

e PRAGA PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS N°. SN H
Complemento: | ANDAR Bairro: CENTRO

Cidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000

Data de Inicio: 13/03/2023 Previs&o de término: 12/09/2023 Coordenadas Geograficas: 0,0

Finalidade: Infraestrutura Cddigo: Nao Especificado

Proprietdrio: MUNICIPIO DE POJUCA CPFICNPJ; 13.806.237/0001-06

4, Atividade Técnica

18 - Fiscalizagdo Quantidade Unidade
60 - Fiscalizagdo de obra > ESTRUTURAS > ESTRUTURAS DE CONCRETO E ARGAMASSA 24,97 m2
ARMADA > #TOS_2.1.5 - DE DEMOLIGAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO SEM USO DE
EXPLOSIVOS
60 - Fiscalizagio de obra > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 1.914,28 m2

EDIFICAGAO > #TOS_1.1.2.1 - DE ALVENARIA

Apés a conclusBo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagdes
FISCALIZAGAO DE SERVICOS DE REFORMA E AMPLIAGAO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA -BAHIA ,
6. Declaragdes
- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da-ABNT, na legislac8o especifica e no decreto n.
5296/2004.
Prefeitura Mun, de Pojuca
C 7. Entidade de Classe K
NENHUMA DAS ENTIDADES Engenheira Civil - SEPEDUR
CREA-BA N° 052062519-
8. Assinaturas
Dedlaroc serem verdadelras as informagdes acima KALYLLA KELLY SOUZA DE ABREU - CPF: 048.477.655-08
s de de
Local data MUNICIPIO DE POJUCA - CNPJ; 43.806.237/0001-06

9. Informagdes
* A ART é véllda somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou conferéncla no site do Crea.

10, Valor
Valor da ART: R$ 96,62 Registrada em: 17/04/2023 Valor pago: R$ 96,62 Nosso Numero: 55640664
R
o‘\Q"“’é\ R
o Adead 0
\6‘6 © ifail Mven Geregie G i
co® Areictsra Yo e P
Gorerte (8 ento - SEYEUU’R

A autenticidade desta ART pade ser verificada em: hiip/icrea-ba.slac.com.br/publico/, com a chave: 438¢d
Impresso em: 2410412023 s 15:15:54 por: , Ip: 192.168,100.1

B CREA-BA o \
Consetho Reglonal da Engenharia

» Agroroia da 8aia 1

wwwv.creaba.org.br croaba@creaba.org.br
Tel: (71) 3453-8980 Fax: (71)3453-8989
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Anotagiio de Responsabilidade Técnica - ART - . ART OBRA / SERVICO
Lei n°® 6.486, de 7 de dezembro de 1977 c REA BA N° B A202;03 45°7g5
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia ‘
INICIAL
1. Responsével Téenl
MADSON SANTOS DE OLIVEIRA
Thulo proflsslonal: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0520446208

Registro: 3000120588BA.

2, Dados do Contrato

Conlratante: Prefeitura Municipal de Pojuca CPFICNPJ: 13.806.237/0001-06
PRAGA Almlrante Vasconcelos N SN
Complemento: Baliro. Centro
Eidade: POJUCA UF: BA CEP: 48120000
Conlrato: 226/2822 Celebrado em: 24/12/2022
Valor: R$ 2.920.300,18 Tipo de conlratante: Pessoa Juridica de Direito Piblico
Ag8o Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
3. Dados dz Obra/Servigo
DISTRITO POJUCA N°: SN
Complemento: Balmo: CENTRO
Cidade: POJUCA UF:BA CEP: 48120000
Data de Inicio: 04/01/2023 Previsdo de término: 04/01/2024 Coordenadas Geogrificas: 0,0
Finafidade: Infraestrutura Cddigo: Niio Espacificado
Proprietdrio: Prefeltura Municipal de Pojuca CPFICNPJ: 13.806.237/0001-06
4. Atividada Técnica
18 - Exscugio Quantidade Unidade
65 - ExecugBo de gervigo técnico > CONSTRUGCAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 11,00 un

EDIFICACAO > #T0S_1.1.2.4 - EM MATERIAIS MISTOS

Apde a conclusio das atividades técnicas o bmﬁ:slonal deve proceder a baixa desta ART

8. Observagd
Servigos de Reformas dos Prédios da SESAU no Municipio de Pojuca ? Bahia,

6. Declaragd

- Declaro que eslou cumprindo as regras de acesslbliidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislago pspecilica & no decrsto n,
5208/2004.

7. Entidade de Classe

NENHUMA DAS ENTIDADES MADSON SANTOS DE rreerom el
VEIRAD DRRASTI S
8. Assinaturas ot ECARER fwivrbcre
Declaro serem verdadelras as informagtes acima MADSON SANTOS DE OLIVEIRA - CPF; 017,661 43547
, de de
Local data Prefeitura Municipal de Pojuca - CHPJ: 13.806.237/300106

9, Informacbes
* A ART § villda somente quando quitada, mediante apresentagio do comprovants do pagamento ou conferdncia no site do Crea,

— . 10. Valor
Velor da ART: R$ 264,69 Registrada em: 23/01/2923 Valor pago: R$ 254,59 Nosso Numero: 85375372

Asutenticldade desta ART pode ser vetificada am: hitp:/icroa-ba.skac.com.bripublcol, com a chave: SWWzC
Impresso em: 24/01/2023 as 11:36:34 por: , ip: 192.168,100,1

~ wwiv.creaba.org.br creaba@creaba.org.br CRE A_B A E :
» Tel: (71)3453-8000 Fax: {71) 3453-8989 T Coscy Pogind do Erurhata
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO CRE A"‘B A N° 201297/2023
. PESSOA FISICA Emissdo: 31/08/2023
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 |
Decisio Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/03/2024
2021 Chave: 35Wc2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que ofa) profissional mencionado(a) encontra-se registrado neste Consetho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado néo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: MADSON SANTOS DE OLIVEIRA
Registro: 0520446208

CPF: 017.*** ***47

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 24/09/2021

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuiggo: Art. 7 da Lei 5.194 66, cc os arts. 28 e 29 do Decreto Fed. 23.569 33, cc Art. 7 da Res. 218 73 com restricoes das atividades 1,2, 3,4,6e 8
do art, 1. da citada Resolucao referentes a aeroportos e barragens, com base no Art. 5 2 da Res. 1073 16, do Confea.

Restricdes: Sem Identificagdo
Instituigdo de Ensino: FACULDADE UNIME DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS
Data de Formag&o: 25/08/2021

POS - GRADUAGAO

Ultima Anuidade Paga

ENGENHEIRO DE SEGURANGA DO TRABALHO
Atribuigdo: Artigo 4° da Resolugdo 359/91

Instituigio de Ensino: UNIVERSIDADE PITAGORAS UNOPAR ANHANGUERA
Data de Formagao: 02111/2022

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FISICA

Informagoes / Notas
- A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agdo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra{m) alteragao(6es)} no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certiddo perder4 a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Vélido em todo territério nacional.

Ano: 2023 (6/6)

Autos de Infragio

Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: CONSORCIO GMG GS ENGENHARIA/MODAL CONSTRUGOES/GLOBAL-SAN
Registro: 0010283145

CNPJ: 47.633.650/0001-38

Data Inicio: 25/10/2022

Data Fim: indefinido

Data Fim de Contrato: indefinido

Tipo de Responsabilidade: QUADRO TECNICO

Empresa: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIREL! - ME
Registra; 0010063218

CNPJ: 24.146.521/0001-10

Data Inicio: 30/09/2021

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: RESERVA ENGENHARIA LTDA.

A autenticidade desta Certidso pode ser verificada em: http:i/crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 35Wc2 j ok
Impressa em: 06/12/2023 &s 15:08:40 por: adapt, ip: 191.250.209.35 ]

v
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Pagina 2/
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACI\O - N©° 201297/2023
PESSOA FISICA C REA B A Emissdo: 31/08/2023
Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 i -
Decisdo Normativa N° 116 de 21 de Dezembro de Validade: 31/03/2024
2021 Chave: 35Wc2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Registro: 0010258400

CNPJ: 37.620.863/0001-71

Data inicio: 29/08/2023

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

Empresa: CONSORCIO MM

Registro: 0010270558

CNP.J: 46.375.927/0001-07 - — - -
Data [nicio: 01/06/2022

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: hitp://crea-ba.sitac.com.br/publica/, com a chave: 35We2 [
Impresso em. 06/12/2023 as 15:08:41 por: adapt, ip: 191.250.209.35 E
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACJ\O CREA_ BA N©° 202023/2023
PESSOA JURIDICA tecia:

Lei Federal N¢ 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Err;l:sz:lo. 25;09//2323

Validade: 31/03 4

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia Chave: 2dZBx

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELl - ME
CNPJ: 24,146.521/0001-10

Registro: 0010063218

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 5.000.000,00

Data do Capital: 27/12/2022

Faixa: 6

Objetivo Social: CONSTRUGAQ DE EDIFICIOS; OBRAS DE TERRAPLENAGEM; CONSTRUGAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA,
COLETA DE ESGOTO E CONSTRUGOES; SERVICOS DE ENGENHARIA CIVIL E ELETRICA; INSTALAGCAC E MANUTENGCAO ELETRICA;
ADMINISTRAGAO DE OBRAS; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS; INSTALAGOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE GAS EM
EDIFICAGAO; CONSTRUGAO DE INSTALAGOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS; CONSTRUCAO DE RODOVIAS E FERROVIAS; OBRAS DE

ALVENARIA; OBRAS DE FUNDAGOES; OBRAS DE URBANIZAGAO - RUAS, PRAGAS E CALGADAS. OBJETO SOCIAL SOMENTE NO AMBITO
DAS ENGENHARIAS, CIVIL E ELETRICA.

Restrigbes Relativas ac Objetivo Social:

Enderego Matriz: AVENIDA SANTOS DUMONT , 1883, SALA 533, 5° ANDAR., CENTRO , LAURO DE FREITAS, BA, 42702400

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( EMPRESA )
Data Inicial: 08/06/2017

Data Final: indefinido

Registra Regional: 0001006330DDBA

Descrigdo
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA JURIDICA

Informagdes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragdo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Uitima Anuidade Paga
Ano: 2023 (6/6)

Autos de Infragdo

Nada consta

Responsaveis Técnicos
Profissional: ALTAIR FERREIRA MOREIRA SANTOS
Registra: 0500963266

CPF: 508.*** ***.00

Data Inicio: 14/11/2018

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Titulos do Profissional:

ENGENHEIROC CIVIL
Atribui¢do: Artigo 7° da resolugio 218/73 do CONFEA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO Ro’-.nﬂb Nﬂ'?‘
‘Aa

Profissional: JOAO HENRIQUE DALTRO RIBEIRO
Registra: 0513259040
CPF: 045.*** ***-85
Data Inicio: 08/06/2017
Data Fim: Indefinido
Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO CIVIL
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PREFEITURA MUNHICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNIC{PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

1° ADITIVO DE SUBSTITUICAO DO FISCAL DO CONTRATO - (CONTRATAGAO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUCAO DOS SERVICOS DE REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA
SECRETARIA DE SAUDE, NO MUNIC[PIO DE POJUCA-BA) CONTRATO Ne 012/2023 - PREGAO
ELETRONICO N2 083/2022 - EMPRESA MODAL CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI ME.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPI n? 13.806.237/0001-06, com sede ne Paco
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELS ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ ne
24.146.521/0001-10, situado na Avenida Santos Dumont, 1883, sala
533, 5° andar, Centro, Lauro de Freitas - Ba, neste ato representado
pelo senhor Madson Santos de Oliveira, doravante derominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presénte
Termo Aditivo ao Contrato de prestagdo de servico, mediante as

clausulas e condigBes que seguem. .

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa de engenhatija para execuc¢do
dos servigos de reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Satide, no Municipio de Pojuca-
Ba, decorrente do Processo Licitatério na modalidade Preg3o Eletrdnico ne 083/2022, aqui

integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA — DA SUBSTITUICAO DO FISCAL DO CONTRATO.- Art, 67, l._ei 8.666/93.

Fica retificado o teor da Cldusula Oitava, Pardgrafo Primeiro do Cpntrato acima citado, para
que, onde se 1&: “(...) A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo
servidor Sr. Diego Guimardes e Guimardes; CREA n2 85632/BA, designado e devidamente
autorizado pela Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento
Urbano”, LEIA-SE: A execugdo do presente contrato Sera acompanhada-e fiscalizada pelo

servidor Sra. Kalylla Kelly Souza de Abreu, CREA n2 300012447978A, designadg e
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PRESELTUSA AUNICIPAL
devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e

Desenvolvimento Urbano.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condices das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de

Substituicio do Fiscal do Contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 01 de dezembro de 9023.

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Confere com original
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- . ESTADO DA BAHIA Reiflio hrew
‘PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA Prefeitura Bheficioal de Pojuca
CQ_NTRATO N“ 01212023 Gerestte g Panklam

"Conitrato sob regime de empreitada prego unitério que celebram entre
si o Municipio de PQJUCA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n®, 13.806.237/0001-06 com sede
a Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca i, Pojuca/BA; neste ato
. representado por s€u Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra,
n°® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°
2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, a seguir denominado
" simplesmente CONTRATANTE, e a empresa MODAL
CONSTRUGOES E SERVIGOS EIRELI ME, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF n°® 24.146.521/0001-10, com
- sede 3 Av. Santos Dumont, 1883, sala 533, 5° andar, Centro, Lauro
~ de Freitas-Ba através de sua Sécio Administrador, Sr. MADSON
.SANTOS DE OLIVEIRA, portador de cédula de identidade n®
0991104820 SSP/BA e CPF n® 017.661.435-47, a seguir
denominada = simplesmente  CONTRATADA, decorrente da
- homologag8o da licitagdo na modalidade de Pregao Eletronico n.°
" - 083/2022, pelo’ Prefeito" Municipal em 11/01/2023, sujeitando-se os
contratantes -a'kel ‘Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagdes), e

© &s seguirites clausuiaé ¢ontratuais abaixo descritas:

RBDARINDANENTACHD

O presente contrato tem como fundaménto legal o processo de licitagéio, modalidade Pregéo
Eletrénico, tombado na Prefeitura Mumdpal de Pojuca sob o n® 083/2022, otiundo do Processo
Administrativo n° 238/2022, pelo. ‘qual. foi ‘'escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as. dxsposu;oes contidas nas Leis n° 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragbes posteriores. . .
L]

Paragrafo tnico: O processo llcltatério normas instru¢bes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA- constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 083/2022, passam a: fazer parie integrante deste instrumento contratual
independente de transcrigtes. o

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagﬁo de empresa de engenharia para
execugio dos servicos de Reforima.¢ amphagﬁo da Sede da Secretaria de Satde no
Municipio de Pojuca — pahia, éuja descﬂ(;ae détalhada bem:caomo as obngagoes assumidas
pela mesma, consfam do processo hcltaténo ra ‘modalidade Pregdo Eletrénico n.° 083/2022,
parte mtegrante deste mstrumento R .

O objeto do presente Contrato seré executado sob regime de empreitada unitario, em
obedlén0|a ao cronograma‘tdos semgos

Paragrafo tnico. Os serwgos por preg:os umtanos serdo pagos mensalmente com base nas
quantidades efetivamente- executadds e hberadas prevlamente pelo CONTRATANTE através
da medlgao de Servicos Executades '

S&o decorrentes do presente contrato as segumtes obngagoes

[-da CONTRATADA. ~ -
a) Fornecer/Executar a Prefeitura o ob;eto deste Termo de Referéncia confori pecificado;
b) Emitir & Prefeitura relaggo do’ pessoal tecmco {nome completo e ) que ser§10

Rua Cidade do Salvaddr pé 2-288 Pojuca 1, BojucalBA ~ GEP: 48.120-000
Tel: (oxxn )’ 33345 473l NPJIMF 13 .806.237/0001-06 "
g DSON  { L pnate sty

; SANTOS DE
. :'-'-‘1543.‘; HERERP ‘: el . ouvzmmwmz:‘

ARl4%e7,  Nhnaw
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i Bkl . . {-ESTADO DA BAHIA
; . PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
!’QM.,.b B

CQNTRATO ‘N° 012!2023

responsaveis pela a execugao dos seryk;os Rl ‘
¢) Efetuar todas as despesas tais: como segun,os tnbutos, pagamento de ‘mao-de-obra e
¢ quaisquer outras que incidam direta ou indiretamente sobre a execugéo dos servigos;
N d) Efetuar os testes .de funcionamanto das mstalagoes na presenca de representante da
Prefeitura Municipal de POJUCA/BA, sempre apéb a execucao dos servigos;
e) Comunicar imediatamente 2 Prefeiturd’ qualquer alteragio ocorrida no enderego, telsfone, e-
¢ mail e outros necessérios para receblmento de cérrespondéncla ou atendimento de chamados
de manuteng&o corretiva;
f) Obter todas as licengas para a execugao dos -Servigos, bem como para a observincia de
todas as leis, regulamentos e posturas relativas & 'obra e & seguranga plblica, além de atender
as exrgencias da legisiagao trabalhlsta e socual no que diz respelto ao pessoal que lhe prestar
. servigo; . :
g) Responder por qualsquer prerIZOS que- seus empregados ou prepostos causarem ao
patriménio da Prefeltura, ou a terceiros; decorrentes de agédo ou omissdo culposa, procedendo
imediatamente aos reparos ou indenizagges cabiveis e assumindo o &nus decorrente;
h) Responder por fodo$ os encargos. trabalhistas, previdenciarios, f'scais e comerciais,
. & resultantes da execug&o do objeto deste instrumento: -
i) Fornecer os Equipamentos de Protecéo lndlviduals EPI e obedecer a todas as instrugbes de
seguranca das Normas- Regu!a ntadoras :
i) Assumir inteira responsabili de pelod - seu, ‘Spe's‘s‘oal 0s -quais ndo terdo nenhum vinculo
emprega’dcw com a Prefeitura e devet:ao ainda apresentar capacidade técnica compativel
com 0S Servicos a serem executados; R SRO
K) Retirar do recinto da obra ~1med|atamente apos - fecebimento da competente notificagéo,
qualquer subordinado-ou empregado seu que a’ cnténo da Flscahzagao venha demonsfrar
conduta nociva ou incapacidade técnica;™ > ¢ -
I} Corrigir, conforme determinagéo da- ﬂSGahZagao da Prefeltura Municipal de POJUCA/BA os
" defeitos ou incorregdes resultantes da-ekecugao-servigos efou dos maieriais empregados;
m) Comunicar por esctito &- Prefelmra 0 término dos servicos para que esta realize o
Recebimento Definitivo; .
n) Apresentar a Prefeifura de POJuoa, em ate 05 (cmco) dias apds o inicio do servigo, a
Anotagdo de Responsabilidade Técniea’> ART do sefvigo contratado;
o) Manter, durante o periodo de execugéo dos ser\ncos. todas as condigbes de habilitagdo e

qualificacdo exugldas na lrcntagao

- doCONTRATANTE . B T

s“ a) Efetuar o pagamento & empresa contratada de ac*ordo com a forma e o prazo estabelecido
neste Termo de Referéncia; - =¥

b) Quando necessério, providenciar, em tempe hébll as lnspegoes dos servigos, com vistas ao

cumprimento dos prazos acordados; ¢+

c) Comumcar imedxatamente a empresa‘ confratada ou ao seu representante autorizado

d)-Emitir ORDEM DE SERVIQO
e} Emitir Termos de Recebimento E)efi iitive:
f) Julgar a qualidadé dos servigos; *
g) Prestar aos funcionérios da contratada todas as mformagoes e esclarecimentos necessérios
que sventualmente venham a se(.‘sohcifadcs s6bre 0 Objeto.
h) Publicar o resumo do Contrato e 6s Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua assinatura; ‘contante .que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura,” conforme art. 61, §1° da Lei 8666/93

§ 12 E obrigagéio comum o cumpnmgr’\'to dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2°. Fica assegurado ao CQN i aﬁ’TANTE o ‘direito de devolver, sem qualqueg 8nus, o produto
gque ndo corresponda as’ éaracterfstncas descntas na proposta sentada pela
CONTRATADA . S e -
- : K B N 2
"Rua C;dade ‘do Salvader, n“ 2—-288 Pojucd H F‘ojucalBA CEP: 48.120-000
Tel: (oxx71) 3645 11_47 CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

HES MAOSOR
P L T
Ci% oLVERADI/S A e
R .
. - P.:'n‘ L2 -
A . . .'.':' .
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-CONTRATO N° 012/2023 @ Yinicpalde Pjue
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O presente contrato tem_o'-seu. preg;g g|obal no Valor de. R$ 1.922.642,56 (um milhdo
novecentos e vinte e dois mil seiscentos ¢ quarénta e dols reais e cinquenta e sels
centavos), a ser pago pelo CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias ap6s a apresentagéo da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada a prestagao ‘dos servigos pelo setor competente do
Contratante e a ser creditado em- conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n° 3463-0, Conta

Corrents n° 57317-5.

Na presenga da Flscahzagao do CONTRATANTE a CONTRATADA efetuard medigdo dos
servigos executados no perlodo para.g efelto de faturamento.

§12 A hberagao do pagamento. da pnmeira fatura esta conducnonada a entrega de cdpia do
Certificado de Matricula junto ao INSS; relatwa a obra’ contratada

§ 2% Nenhum pagamento isentard-a. CONTRATADA das responsabilidades contratuais,
quaisquer que sejam, nem lmpl:caré em aprovagéo definitiva dos servicos executados

parciaimente.

§ 3% O prazo para o pagamento das medigoes seré de até 30 (trinta) dias contados da entrega
e aceitagdo das mesmas pelo CONTRATANTE a quem competira providenclar sua aceitagdo
ou néo; no prazo de 48 (quarenta e otto)*horas do recebimento.

§ 42 Sobre os dias, de evenfuals atraens de pagamento serdo aplicados juros de mora de 1%
(um por cento) ac més, pro-rata tempare%‘,::nqs termos «da alinea “d”, do inciso X1V, do art. 40
dalein®8666/93. - ... . D R el

§ 52 O prego g!obal a ser pago é CON
lei. 3

TADA gser‘é fixo & somente ‘reajustével na forma da

§ 6% A soficitagéio de reajuste deve. se'i" fobrigatoriamente, de iniclativa da CONTRATADA. Os
reajustes de pregos.a que a, CONTRATABA fizer jus e n&o forem solicitados durante a vigéncia
do Contrato, seréo objeto de precluséa féglca exceto quando constar ressalva de previséo de
reajuste de prego em Terr'ho Adztlvo i E

* §7. Afaltado pagamento do valora que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) spre o valoi do mesmo além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros. _-.: X !.. S

§ 8. O valor pactuade . poderé $er revisto medlante solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagao de superyeméncna,do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como;de} demonstrag:ao analltica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manuten ,,o, ‘do _-equll fbno econémioo-flnance:ro do CONTRATO,

As despesas decorrentes deste' :'lnstru;ﬁe'rito de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do' Municipio de- Po;uca;fé conta da segumte programagio:

GrgaolUnidade: — 034348 1. v e
Projeto/Atividade: 5088 © . R
Elemento-de Despesa: 4. 4.90. 51 00 v o
_Fonte de Recurso: 0190 o

Paragrafo (inico -'A dotagéo ocorreré no exerc(c:o de 2023 e correspondentg nos exercfcnos

Rua Cidade do Salvador n° 2—288 POJuca 11, Pojuca/BA — CEP: 48.120-000
Tel {OXX71) 3645 11 4'7 - CNPJ/MF‘ 13 806.237/0001-06

‘._“"-.~ . .“.,- . .
PRCITEIN T I SO




v

.um _ CONTRATO Negi2iz023  Confere com onginal

%ﬁi ' Y w04
’ ESTADODABAHIA

PREFE!TURA MUNICIPAL DE POJUCA

mc:pal de Pojica
. “gz- " SEPEDUR

subsequentes.

{- adverténcna
i - multa; e
Il - suspenséo temporéna .de parhcrpaq 0"em c:tagao e lmpedlmento de contratar com a
Administrago, por prazo néio supéiior a.2: (doxs) &roS;

IV - declaragéo de inidoneidade paia wcxtaf Relis contratar com a Admmlstragéo Publica enquanto
perdurarem os motivos determmante&da ‘punigdo ou até que-seja promovida a reabilitagio
perante a prépria autoridade.que aplicoua penahdade que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Admmistragao pelos prejulzos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangdo aphcada com base no inciso antenor .

6.2 - Fxcara impedido de hc:tar e contratar com- -Administragdo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigho ou até que seja promovida a
reabilitagio perante a prépria autoridadé: qué aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execugiio:do certame,

It - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do contrato,

Il - comportar-se de modo inidéneo, - .

IV - fizer declaragéio falsa; ou . . ~ 4 %3
V - cometer fraude ﬂscal ’

6.3. Sem prejufzo das sangoes prew “"o art 87 =da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficaréa su;elto as segumtes penahdades )

6.3.1. no caso de recusa mjustiﬂéada:da adjudioaténo em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizard’ mexecut;ée total do ebjeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada & 25% (vmte e.cmco porcento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora ‘de 0 05% (cmco oeniesimos por cento) ao dia de afraso até o 5° (quinto)
dia apés a data fixada para entrega dos. matenais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
afraso, a partir do 6° (sexto) dia, caiculada sobre o valor total do pedido;

6.4. N3o sera aplicada multa se, comproyadamente 0 atraso na execugéo do servigos advier
de caso fortuito ou motive de forga malor :

6.5. Para fins de- aplicagéo das sangoes prewsias neste capitulo sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e 3 ampla defesa.’, ST

6.6. As penalldades aphcadas seréo obﬂgatenamente registradas no cadastro da Prefeitura, e

Reconhecidos os direitos. da Admmlstrdgao prev‘ stos -nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato poderé ser rescn)d:do @mda, .

l-a mad:mpléncxa de uma das partes au pactuado ne ste termo, de tal forma que ndo subsista

condigbes para a continvidade do-mesmo;.;: - - -
Il - a superveniéncia de eventos que; jmpég:am ou tomem mcdnvenlente 0 prosseguimento de

sua execugd

. Rua Cidade do Salvador; n°2-288 :Pojuqa iI,-Pojuca/BA —CEP: 48.120-000
Tek' (0)0(71) 3645—1147‘: CNPJIMF 1;5306 237!0001-06
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Paragrafo anico.: As partes poderao também alterar esse Instrumento de
de Termo Aditivo a ele, onde se. observem as regras previstas na legislagéo contratual
especifica sobre o assunto assim comc pmrrogé—lo guando do seu vencimento.

observancia das- drsposzgoes contratuaxs, promowando a afenc.ao qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fi scahz.‘ ao' xereida piola CONTRATADA.

§ 1° A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo servidor Sr. Diego
Gulmaries e Gulmardes, Eng. C.Iyll, CREA: 8563218A designado e devidamente autorizado
pela Secretaria Manlcxpal de Planejé i '*Estratégmo € Desenvolwmento Urbano.

§2°.A ﬂscallzagao exercida pelo CONTRA‘!‘ANTE nac ‘implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do oontrato ndo excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA; lnclusive - por.danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qua!quer lrregulandade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucfo do contrato +f-

§ 3°. O servidor referido anotars,: em: reglstro todas as ocorréncias relacionadas com a
execugéo do contrato, determinando oquefor heoesséno a regularizagdo das faltas ou defeitos
observados. A fiscalizagio deveré reahzar, dentre outras as seguintes atividades:

-.- 3. |

a) Analisar e aprovar o projeto das Instalagées prov\sénas e canteiro de servigos apresentados

“ pela Contratada. no infcio dos trabalhos;:,

b) Analisar e aprovar o p!ano de eXecugao 9. o.cronograma detalhado dos servigos e obra a

. serem apresentados pela CONTRAT. ANTEho iniclo’ ‘dos trabathos;

c) Obter da CONTRATADA o Manualxﬁe
Qualidade e verificar.a sua efetivef utihza@a;a 2 -
d) Promover reumoes penéd?cas no“zcéitl eu‘o-, ! servigos para andlise e discussdo sobre o
andamento dos servu;os e obras escla ac n ehtes,‘ 8 pmvidéncias hecessdrias ao cumprimento
do contrato; L W

e) Esclarecer ou solucionar lncoerénc:é‘s,.fa \ missoes eventualmente constatadas nos
desenhos, memoeriais, "especificagdes.-g‘deinals- ~elémentos de projeto, bem como fornecer
informagdes e instruges necessérias do; desenvolwmento dos trabalhos;

f) Solucionar as dividas e questdés pertmentes & prioridade ou sequéncia dos servigos e obras
em execugido, bem como as mterferénclas €.interfaces dos trabathos da empresa vencedora
com as atlvxdades de’ outras empresas ou profzs sidnais  eventualmente contratados pela
CONTRATADA;

g) Paralisar efou solicitar o. refazmento de q[Jalquer servigo que ndoc seja executado em
conformidade com pro;eto norma- técn!ca au qualquer disposicao oficial aplicdvel ao objeto do
contrato; o
h) Solicitar a substitmgﬁo de matenals e~equnpamentos que sejam considerados defeituosos,
inadequados ou inaplicaveis aos servigos ©obras; -

) Solicitar a realizagéo de testes, exames ensaios e quassquer provas necessarias ao controle
de qualidade dos servigos e obras Ob]eh‘lt to) contrato

J) Aprovar partes;’ etapas ou a totahdade dos’ serwg:os executados, verificar e atestar as
respectivas medigbes, berr como coitfe) ,tar e ‘encaminhar para pagamento as faturas
emitidas pela CONTRATADA . .
1) Verificar e aprovar a substntutg:ap:_.dd Mategals jéqu:panwhtos e servigos solicitados pela
empresa vencedora e admltxda nas’ ESpecrf ¢a§9¢s Téfcmcas, com base na comprovagao da

equivaléncia entre os compqnente el

uahglgde contendo o Sistema de Gestéo de

m) Verificar e aprovar os relatonos periédfcbs ;de execuqao dos servigos e obras, elaborados
de conformidade-‘com os requxsntos estabeléc:dbs nas t:specificagdes Técnicas;

Rua Cidade do Salvador, h? 2aqt. Pojgca II PojucalBA-—CEP 48,120-000
Tal (0XX71)3645-1 147 CNFJ/MF 13.806.237/0001-06
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n) Verificar e. aprovar os desenhos “cerﬁo construidos elaborados pela CONTRATADA,
registrando todas as modificagGes introduzidas no projeto original, de modo a documentar

fielmente os servigos e obras efefivaméente €xecutados;
o) Solicitar a substituicio de qualguer: funcaonério da empresa contratada que embarace ou

dificulte a agéo da Fiscalizagéo da CONTRATADA ou cuja presenga no local dos servigos e
obras seja considerada prejudicial ao andamente dos:trabalhos;

p) Qualquer auxilio prestado’ pela_Fiscalizatao nainterpretagéo dos desenhos, memoriais,
especificagbes 6 demais elementos de pmjeto ‘bem. como na condugéo dos trabalhos, ndo
poderé ser invocado para ex:mtr a em g '_Sa vencedora da responsabilidade pela execugéo dos
servigos e obras. '

q) Exercer rigoroso controle sobreo cron grama de execucgio dos setvigos e obras, aprovando

os eventuais ajustes que ocorrerem du ahte o‘d senvdwmento dos trabalhos.
HHABBIE

9.1 Fica estabelecido que a CONTR 4
servico abjeto do Contrato. SRS

9.2 A CONTRATADA poderé subconhatar*parc:almente 0s servigos relativos ao mesmo, desde
que haja o expresso consentimento poﬁ éscnte por parte da CONTRATANTE, sob pena do
disposto na Clausula Décima aneira

9.3. Fica estabelecido que,’ cabendo é CONTRATADA a responsabilidade integral pela

- execugéo do objeto deste contrato, Iguaf tedpbiisabllidade também lhe cabera por todos os
servigos executados sob-sua admmlstragao rido’ Havendo, portanto, qualquer vinculo contratual
entre a CONTRATANT E e eventuals subobntratadas

i

A concesséo dé rea;usfah‘iento fica cpndxcionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentacdo da proposta medlante a“aphbé(}ao indxce Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplc (IPCA) do’ Insituto . Bsasneiro d? eograﬁa .8 Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consum:donde lnstnuto Brasn!elro de.Geografia e Estatlstica (IBGE), ou
fndice Geral de Pregos - IGPM da. Fundat;an Getuho Margas, o que for menar 3 época, ou, na
falta de qualquer deles; de aoordo com ‘o fndlce que-legaimente vier a lhe substituir, e sera

procedida mdependentemente da sollc!tagée do Jnteressado

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de:eqLenmertto do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficients, instruido: c‘om .a documentagio que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo er instalirada pela prépria administragio quando
colimar recompor o prego que se tornou exd ss:vo .

A recompos:géo dos pregos’ dos Itens objeto do coruhato "reger-se—éo de forma a manter o
equilibrio econdmico financelro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o prego des-itens adquiridos.p'q'{;gl_ 5dustnbu|dor e o ofertado ao CONTRATANTE em

§1°.0 restabelecsmento do equnl fbn0~ e -t" nancetro sera sohcltado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega d;a“f ' mo ‘s_,euw;os e das notas fiscais de aqutsw;ao dos

OLIVEIRAD17§ dummenitise
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anteriormente entregues, mesmo gue essaé amda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado nao podera, em hlpétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao- pubhco .em .geral.’ qevendo .ser repassados ao CONTRATANTE os

descontos promocionais praticados pela CQNTRATADA

O contrato decorrente da presente licitagan :a ser -assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da: assmatura do instrumento contratual por 12 (doze)
meses, podendo,-ainda, $er-proregadg:ey: .aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusao de noyo procedlmento licttatorio.

§ 1°. O prazo para conclusdo-das. obra

.de,‘,‘,QS_}(ol_’t.o) meses, contados a partir da data de
emiss&o da Ordem de lnfcto dos Senngo

Caso o CONTRATADO por motlvo;«.dex igr@a_‘ mamr fique temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas: obﬂgag:ges .deverd comunicar o fato imediatamente a
fiscalizag&o, ainda que verbalmente rdﬁﬁcgndo por escnto

¥ o L
§ 1°. Na ocorréncla de motivo de forqa marloi’ ‘0" contrato sera suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das* partes ‘propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da mporténma cori'espondente ao valor dos materiais/produtos ja

fornecidos.

" § 2°.0 CONTRATANTE e 0 CONTRAI’
_-forga maior. .- - St

A CONTRATADA, por;si e por seus co!ab_ radores Obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo: 'vlgente” sobre: Protegao de Dados Pessoais e as
determinacBes de ‘érgdos . regulador‘éslﬁs‘calizadores ‘sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais noridsig: po!ftlcqs de protecdo de dados de cada pafs onde
houver qualquer tipo de tratamentc) ddoraados dos chentes o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados’a CON’%RATA@;)A deveré

§ 1°. Tratar os dados pessoals a. quev acesso apenas de acordo com as mstrugt‘)es
da CONTRATANTE e em conformidads i co._ estas cldusulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir, estas obrigagoes, por{qu,a!quer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamerite a CONT R; .”!‘ANTE que teré o direito de rescindir o contrato

sem qualquer ﬁnus, muita ou encargo P i

."_.

§ 2°. Manter e utilizar med:das de segur:an a adminlstratwas técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger ‘a confi dencaali de” e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultadosftransmitidos’ eleuu( mamente. para garantir a protegio desses dados
" contra acesso nao autonzado destruagab Uso, ‘miodificaggio, divulgagio ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar 0s dados dentro de seu escgpo & na medrda abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagio) e ‘que‘os dados: pessbals néo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagéo e)cpressaé __"r sarit dé‘CONTRATANT

0j() jl,;PojucalBA CEP: 48.1
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§ 4°. Garantir, por si prépna o qual.,quer,
representantes ou._ terceiros contrafados
assegurando que todos oS seus colaboradores prepostos socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam-. com os- . dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Conﬂdenc;ahdade com a CONTRATADA, bem
como a manter qua:squer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para
outros fins, com excegao da prestaqao, ide_ setvicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e

orientara a sua equape sobre as dlspomgoes legaxs aphcavels em relagéo a protegdo de dados.

§ 5°.0s dados pessoals nao poderao er. revetados a terceiros, com excegfo da prévia
autorizagéo por escrito da CONTRATANTE, ,QUer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de copias, tesumos, comp:lat;gggs extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma: refhtam raf, i .g:las lnformagoes

I-Casoa CONTRATADA seja anga
uma autoridade publica; devera infbrmarp :
as medidas que julgar cabfve(s :~' . i

i -ACONTRATADA deve,ra notmca L TANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de: : o ‘

a) Qualquer no cumpnmento (amda que 'USpelto) das dlsposu;oes legais relativas a protecao
de Dados Pessoals. pela CONTRATADA seus functonanos ou terceiros autorizados;

b) Qualquer- outra violagao de: seguranga 'o ambito das' atividades e responsabilidades
da CONTRATADA. : :

§6°%A CONTRATADA sera mtegralméntj respohsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como. pélo: féssarcimento do pagamento de qualquer mulia ou
penalidade Imposta a CONTRATANTE elou -a‘ terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADAde q'ualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegéo e uso dos dados pessoa‘is

Fica eleito o foro do Mumclplo "d .’Pojuéa* ‘em ‘detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaxs uet duv;qas m!ativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e-acertadas“%‘u.ibsc‘revem'as: partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de ngual teor e forma»dando:o_como bom e valioso, na presenca de duas
. MADSON SANTOS @ Ass!mdodefarmnduml

. DE N porMADsm SANTOS DE

T-OLIVEIRA017661 4353;3’63 20213?0515: :3“7

47 o 1655260300
Madson Santos de Oliveira

P/ MUNICIPIO DE POJUCA " PI'MODAL CONSTRUGOES E SERVIGOS
T EIRELI ME

Contratante - Cgntratada

Testemunha 01: ' 3 Testemunha 02:

- At

= - Nome: °
_'R.G-)AGJSZ’B’S‘Q%

e 8
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FREFEITURA AUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 03 de janeiro de 2024.

Parecer AIUR
Consulente: Secretaria de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da empresa MODAL

CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI - ME

Ementa: Prorrogagdo de prazo. Pregdo Eletrénico n2 083/2022.
Contrato n2 012/2023. Contratacdo de empresa de engenharia
execugdo dos servicos reforma e ampliagdo da Sede Da
Secretaria de Saude, no Municipio de Pojuca-Ba. PrevisGo
tegal. _Art.. 57, caput e §1° I, da Llei 8.666/93. Pelo

deferimento. ,
4

I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitacdo da Secretaria de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento Urbano acerca da legalidade de aditivo de prazo, por 06 (seis) meses, ao
coﬁtrato n? 012/2023, onde figura como contratada a empresa MODAL CONSTRUGOES E
SERVICOS EIRELI - ME, tendo por objeto a contratacdo de empresa de engenharia para
execugdo dos servigos reforma e ampliagdo da Sede Da Secretaria de Satide, no Municipio de

Pojuca - Bahia.

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 11 de janeiro do
corrente ano pelo que necessita de mais prazo a fim de continuar reforma e ampliacdo da
Sede Da Secretaria de Sadde. Faz juntar Cl n® 281/2023, subscrito pela Engenheira Civil, Sra.
Kalylla Kelly, o qual, a_titulo de '|ustificativa. assevera que, “Apés o inicio da construcdd, em

visita rotineira da fiscalizacdo 1unto a empresa executante da obra para devida analise dos

servicos a serem executados. fou constatada a necessidade de readequacdo do projeto

' rmznuaﬁuu}mm 1

o RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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estrutural. Isso porque, detectou-se que a situacio do prédio estava em pior estado do que

o previsto. Além disso, houve preliminarmente a verificacdo de que as sap4atas localiZadas na

fachada posterior acabavam invadindo o terreno do vizinho do fundo da edifieacio, pata

isso ndo ocorrer foi necessario a revisdo do projeto de fundacio.”

O mesmo justifica ainda que, posteriormente, “(...) fol analisado que no projeto estrutural

<.,

precisava definir alguns detalhamentos de vigas e pilares para serem executados. Em fungdo

do prazo para revisfio do projeto, ocasionou atraso em algumas etapas do crondggrama da

obra. Associado a isso, houvelatraso na complementaciio do projeto hidrossanitério e as

execucdes das instalacdes ficaram pendentes até a revisdo final do projeto.” Dai a

L4

necessidade de um prazo maior para conclusdo do objeto.’

Faz juntar nos autos o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo pagos no valor de RS
1.125.118,87 (um milhdo cento e vinte cinco mil cento e dezoito reais e oitenta e sete

centavos).

Sendo esses os fatos, analisemos.

II- Do Direito

Afﬁiéféfia submetida & andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de execugio dos servigos reforma e ampliacdo da Sede Da
Secretaria de Saude, no Municiﬁio de Pojuca-Ba onde a legislagdo autoriza a sua ‘prorrogagéo,
ante a ocorréncia de motivos jUStlflcadO acima. O objeto do pleito do dlllgente Secretario é,
em resumo, formalizar a prorrpgagao do contrato dentro dos limites do tempo permitido em

lei, in casu, por mais 06 (seis) meses, a viger de 11/01/2024 a 11/07/2024.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentdrio ou
financeiro e, no caso em tela, ndo obstante a existéncia de saldo, fundamenta-se ainda a

prorrogacio em razio de fato excepcional alheio a vontade da administrag3o.

PREFEITURA%UN. DE POJUCA 2
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No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, em razdo da existéncia de saldo

financeiro, o pedido se encontra lastreado no art. 57, caput e §1°, da Lei 8.656/93. Vejamos:

Art. 57. A duragdo des contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia

dos respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos:

§ 1o Os prazos de inicio de etapas de execu¢do, de conclusdo e de
entrega admitem prorrogacdo, mantidas as demais clausulas do contrato e

assegurada a manutengdo de seu equilibrio econdmico-financeiro, desde que

ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

Il - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho 3

vontade das partes, que altere fundamentalmente as condices de execucdo do

contrato;

1ll - Das Certiddes

Trespassado a base legal acerca da presenga dos requisitos da lei licitatéria e orgamentdria
para justificar a prorroga¢do de prazo postulada, por outro viés de legalidade contata-se as
condigdes de habilitacdo para validar o pedido por meio das certiddes vélidas juntadas aos

autos.
IV - Conclusdo.

Ante ao todo exposto opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 06 (seis) mieses, a viger de

11/01/2024 a 11/07/2024.

E o opinativo, s.m.j

PREFEITY N. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204 3
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i) POJUCA

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO (EXECUGCAO DOS SERVICOS DE REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE POJUCA-BA) CONTRATO N2 012/2023 - PREGAO

ELETRONICO N¢ 083/2022 - EMPRESA MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado

da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO

@ BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de

CONTRATANTE e, de outro lado, MODAL CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
24.146.521/0001-10, situado na Av. Santos Dumont, n° 1883, Sala
533, 5° andar, Centro, Lauro de Freitas - BA, neste ato representado
pelo senhor Madson Santos de Oliveira, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente
Termo Aditivo ao Contrato de prestagao de servigos, mediante as

clausulas e condi¢bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

[

Constitui objeto do presente aditivo a contratacdo de empresa de engenharia para execugdo
dos servigos de reforma e ampliacdo da Sede da Secretaria de Salde, no municipio de Pojuca-
Ba, cuja descrigdo detalhada bem como as obriga¢des assumidas pela mesma, constam no
processo licitatério na modalidade Pregdo Eletronico n2 083/2022, aqui integrando este

aditivo independente de transcrigao.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, caput e §1°, I, da Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) meses a viger de 11/01/2024 a

¥

e b

11/07/2024.
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagOes

orgamentarias de nimeros:

Orgdo/Unidade: 03.13.13
Projetos/Atividade: 5088
Elemento de Despesa: 44.90.51.00

Fontes de Recurso: 0190

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacdo

O presente aditivo de prazo estda amparado no Art. 57, caput e §1°, 11, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢des das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 10 de janeiro de 2024.

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

MODAL CONS S E SERVICOS EIRELI.
CONTRATADA - REP/SR. MADSON SANTOS DE OLIVEIRA.
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Objeto — Contratagdo de empresa de engenharia para execugédo dos servicos de

reforma.e ampliagéo da Sede da Secretaria de Saude, no municipio de Pojuca-Ba.
Cbntratada — MODAL CONSTRUGCOES E SERVICOS EIRELI - ME

Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, ll, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 11/01/2024 a 11/07/2024

Pojuca-Ba, 10 de Janeiro de 2024.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ABITIVO DE PRAZO DO CONTRATY
N°, 012/2023

PREGAO ELETRONICO N° 083/2022

Objeto — Contratagdo de empresa de engenharia para execuggo dos servigos d&
reforma e ampliagdo da Sede da Secretaria de Satide, no municipio de Pojuta-Ba.

I:-.; .

" Cpntratada - MODAL CONSTRUGOES E SERVICOS EIRELI - ME

=

Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, I, da Lel 8.666/93

Vigéneia - a viger de 11/01/2024 a 11/07/2024

Pojuca-Ba, 10 de Janeiro de 2024.

. 'YURI IMA LEITE

| “Secretario de Planejarento Estratégico e Desenvolvimento Urbano

5
Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MEYZOTA4NDAOQZZEOEJDQU
Esta edig&o encontra-se no site oficial deste ente.
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